
 
 
 

 
Relator Conselheiro José Cláudio Murat Ibrahim 

1 

DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº. 246                                       DE 27 DE MAIO DE 2008. 
 
CONCESSIONÁRIA PROLAGOS. ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DE 
TAMOIOS – ETA. OCORRÊNCIA - VAZAMENTO DE CLORO. 
 

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – AGENERSA, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais e, tendo em vista o que consta no Processo Regulatório nº. E-12/020.370/2007, por unanimidade, 
 

DELIBERA: 
 
Art. 1° - Dar como cumprida a Deliberação AGENERSA N° 209 de 26 de fevereiro de 2008. 
 
Art. 2° - Baixar o processo E-12/020.370/2007 em di ligência para que: 
 
§ 1°- A Concessionária Prolagos implante, no prazo de até 60 (sessenta) dias, todo o proposto no Plano de Adequação apresentado e aprovado pela 
AGENERSA, conforme listado no Anexo; 
 
§ 2° - A Câmara Técnica de Saneamento fiscalize a i mplantação dos procedimentos constantes no item § 1°, emitindo Relatório conclusivo em até 15 
(quinze) dias da data de finalização dos procedimentos. 
 
Art. 3° - Esta deliberação entrará em vigor na data  de sua publicação. 
 

Rio de Janeiro, 27 de maio de 2008. 
 

José Carlos dos Santos Araújo  
Conselheiro-Presidente 

 
Ana Lúcia Sanguedo Boynard Mendonça 

Conselheira 
 

Darcilia Aparecida da Silva Leite 
Conselheira  

 
José Cláudio Murat Ibrahim 

Conselheiro 
 

Sérgio Burrowes Raposo 
Conselheiro 

 
Waldemir Pereira Demaria 

Vogal 
Atos Relacionados ao assunto desta Deliberação 
 
Deliberação Agenersa nº. 209, de 26/02/2008 



 
 
 

 
Relator Conselheiro José Cláudio Murat Ibrahim 

2 

ANEXO 
 

1. Construção de tanques com diâmetros de 3m por 0,80 m de altura para cilindros de 68K e de 10 de diâmetros por 1,60 de altura para cilindros de 900k. 
 
2. Compra de um Detector fixo de gás Mod. XGARD/1/A/M2O/UL/CL2/20 PPM (Coro GL2) 
- Certificado de calibração emitido pela GI; 
 
- Certificado INMETRO portaria 83 em conformidade com as seguintes normas:  
IEC 600079-0:2ooo e IEC 60079-11:1999 
 
3. Compra e instalação de uma biruta. 
 
4. Colocação de toldo com a finalidade de proteger do sol e da chuva e uma melhor proteção também aos operadores na hora da troca dos cilindros. 
 
5. Treinamento das equipes. 
 
6. Treinamento de evacuação da área com os moradores e colaboradores do local. 



 
 
 

 
Relator Conselheiro José Cláudio Murat Ibrahim 

3 

 


